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رزمایش اقتدار پیامبر اعظم 
نخستین مرحله از رزمایش اقتدار پیامبر اعظم نیروی زمینی 
سپاه با انتقال تیپ نیرو مخصوص میرزا کوچک خان از فرودگاه 
رشت به فرودگاه کرمانشاه اجرا شد. در این رزمایش که رسته ها 
و واحدهای تخصصی نیروی زمینی سپاه در منطقه غرب کشور 
شامل آن هستند، عملیات واکنش سریع اجرا می شود که انتقال 
سریع نیرو و تجهیزات به منطقه رزمایش یکی از بخش های این 

نوع عملیات است.

خاموشی جهان پهلوان
5٧ سال پیش در چنین روزی، برابر ١٧ دی ١٣٤٦ خورشیدی، غلامرضا تختی، از 
کشتی گیران نامدار تاریخ کشتی  آزاد ایران در هتل آتلانتیک تهران درگذشت. او با یک 
مدال طلا و دو مدال نقره المپیک، همچنین دو مدال طلا و دو مدال نقره رقابت های جهانی، 
از پرافتخارترین کشتی گیران جهان به شمار می رود. غلامرضا تختی در طول حیات خود 
به خاطر مشارکت در فعالیت های عام المنفعه و دستگیری از محرومان، چهره ای مقبول 
و محبوب بین مردم محسوب می شد و جهان پهلوان یکه ترین لقبی بود که اهالی کوچه و 
بازار به قهرمان ملی خود داده بودند. مرگ ناگهانی او در ٣٧ سالگی همچنان پس از گذشت 
نزدیک به ٦ دهه، یکی از رازهای سر به مُهر تاریخ معاصر ایران قلمداد می شود. خودکشی و 
قتل به دست عمال رژیم پهلوی، دو احتمالی است که در طول همه این سال ها بارها مطرح 
شده و هر کدام نیز طرفداران خاص خود را دارد. غلامرضا تختی را در ابن بابویه شهر ری، 

داخل مقبره خانوادگی حاج حسن شمشیری به خاک سپردند.

 68 سال از اعلام سیاست تهاجمی جدید ایالات متحده آمریکا با عنوان »دکترین آیزنهاور« می گذرد. دوایت آیزنهاور، معروف به 
ً
]شهروند[       امروز ششم ژانویه 2025 میلادی، دقیقا

»آیک«، سی و چهارمین رئیس جمهوری ایالات متحده از حزب جمهوری خواه، با اعلام این دکترین و راهبرد جدید که حمایت کنگره و سنا را پشت سر خود داشت، از سیاست جدید 
 مصادف شده است با برخی توئیت های 

ً
واشینگتن مبنی بر لزوم دخالت نظامی منفعت جویانه آمریکا در هر نقطه از دنیا، پرده برداشت. جالب آن که سالروز اعلام این دکترین تقریبا

اخیر دونالد ترامپ رئیس جمهوری منتخب آمریکا که او در آن ها نسبت به الحاق کانادا، گرینلند و کانال پاناما به ایالات متحده ابراز تمایل کرده است. تجربه نشان داده ترامپ به آن 
چه توئیت می کند باور راسخ دارد و دیپلماسی توئیتری او مورد جدید و ناشناخته ای در دنیای امروز نیست. اما ترامپ، کانادا، گرینلند و کانال پاناما را برای چه می خواهد و با توجه به 

شناختی از او داریم، علاقه دارد پا جای پای کدام یک از روسای جمهوری سابق ایالات متحده بگذارد؟

ج کردن پول نقد کشورسازی با شلیک گلوله و خر
ترامپ در دوره نخست ریاست جمهوری خود نیز برای خرید جزیره ٢ میلیون و ١٦٦ هزار 
کیلومترمربعی گرینلند از کشور دانمارک ابراز تمایل کرده بود. اگر تاریخ آمریکا را مطالعه 
کنیم متوجه می شویم وسعتی که امروز ایالات متحده آمریکا نام دارد، در طول تاریخ با 
دو عامل به چنین عرض و طولی رسیده است: نخست »گلوله داغ« و دیگری »پول نقد«! 
طعم گلوله داغ را ساکنان بومی آمریکا یعنی سرخپوست ها چشیدند و مهاجمان اروپایی 
که به دنبال سرزمین آرزوهای خود بودند، آن را روی خون و استخوان مردان، زنان و 
کودکان سرخپوست بنا کردند. بعدها همین مهاجمان به اصطلاح متمدن، متشکل از ١٣ 
مستعمره نشین آمریکای شمالی، تصمیم به استقلال از انگلستان گرفتند و پس از 8 سال 
خونریزی که به جنگ های استقلال معروف شد، توانستند کشور مستقل خود را تشکیل 
بدهند. این اتفاق اما عطش بنیان گذاران ایالات متحده برای توسعه ارضی را فروننشاند 
و آن ها این بار با حربه »پول نقد« وارد کارزار شده و سرزمین هایی را که تحت سیطره 

فرانسه، اسپانیا، هلند و روسیه قرار داشتند، به خاک خود اضافه کردند.

تاریخ ساز شدن به قیمت نفی تمامیت ارضی دیگران
در دوران ریاست جمهوری توماس جفرسون، سرزمین بزرگ لوئیزیانا که هم اکنون ١5 
ایالت را در خود جای داده است، در سال ١80٣ میلادی توسط ناپلئون بناپارت امپراتور 
فرانسه به آمریکا فروخته شد. همچنین منطقه آلاسکا که سرشار از منابع طبیعی است 
با مبلغی برابر ٧ میلیون و ٢00 هزار دلار در سال ١8٦٧ میلادی از روسیه خریداری شد. با 
همین دو معامله وسعت سرزمین آمریکا به حدود سه برابر افزایش یافت و در ادامه ایالت های 
تگزاس و کالیفرنیا نیز در جنگ با مکزیکی ها به خاک آمریکا ضمیمه شدند. با چنین تاریخی، 
بیدار شدن طمع ترامپ برای مقایسه شدن با همتایی چون توماس جفرسون، آن هم با توجه 
به خلق و خوی رئیس جمهوری منتخب فعلی، چندان عجیب نمی نماید. موضوع سیطره 
بر کانال پاناما هم جز به استراتژیک بودن این آبراهه برنمی گردد. کنترل کانال پاناما تا سال 
١999 میلادی در اختیار ایالات متحده قرار داشت که این به دلیل دلیل نقش آمریکا در حفر 
آن بود. اما اکنون ترامپ به بهانه اعمال نفوذ چینی ها در پاناما قصد دارد بار دیگر حاکمیت 

این آبراهه مهم غرب کره زمین را به آمریکا بازگرداند. 

توسعه طلبی آمریکایی، از جفرسون تا آیزنهاور و دونالد ترامپ

اسدالله علم، وزیر دربار و از نزدیکترین 
چهره ها به محمدرضا شاه، تنها رجل 
که  است  دوم  پهلوی  دوران  سیاسی 
همنشینی  سال   ١٠ از  خود  خاطرات 
نزدیک با شخص شاه و خاندان پهلوی 
را مکتوب کرده است. این تقریرات در ٧ 
جلد تحت عنوان »یادداشت های علم« 
به چاپ رسیده اند و ما در این ستون به 

تناوب این یادداشت ها را مرور می کنیم.

کارچاق کنی کندی!
نامه ای از سناتور ادوارد کندی برایم 
خود  نامه  در  بود.]کندی  رسیده 
به علم درخواست کرده بود که به 
پیشین  سناتور  اسمیت  بنجامین 
ماساچوست که قرار است با شریک 
خود دکتر آلبرت فیوج برای فروش 
و حمل لوازم مورد نیاز نیروی هوایی 
ایران به تهران بیاید، وقت ملاقات 
در  کندی  جان  با  اسمیت  دهد. 
دانشگاه هاروارد هم اتاق بود و پس 
از او سناتور ماساچوست شد.[ عرض 
تازه  می فرمایید،  ملاحظه  کردم 
این ها کشورهای ما را فاسد می نامند. 
فرمودند: »چیز عجیبی است. اخیراً 
در سازمان ملل ما قطعنامه ای دادیم 
برای  بخواهند  که  شرکت هایی  تا 
معاملات رشوه بدهند، دیگر از معامله 
با کشور ما محروم خواهند شد. حالا 
این  می کنند  سعی  آمریکایی ها 
قطعنامه را بخوابانند که به تصویب 
نرسد.« عرض کردم همیشه همین 
طور است که دزدها داد می زنند که 

دزدها را بگیرید. ١٤.8.5٤

سگ گزیدگی پای مبارک!
صبح شرفیاب شدم. وقتی پاریس 
در  شاهنشاه  می دانستم  بودم 
کیش تشریف دارند و فکر می کردم 
تشریف  هم  را  جمعه  و  پنجشنبه 
در  دیشب  ولی  داشت،  خواهند 
کمال تعجب ملتزمین رکاب مبارک 
را دیدم که به استقبال من آمده اند. 
خیلی ناراحت شدم. علت را پرسیدم 
گفتند تصمیم این طور اتخاذ شد. اما 
بعد معلوم شد پای مبارک شاهنشاه 
امروز  است.  گرفته  گاز  سگ  را 
اعلیحضرت همایونی قضیه را برای 
این صورت  به  کردند.  تعریف  من 
که سگ دختر فرانسوی که همراه 
بوده است، به سمت سگ کوچک 
اعلیحضرت همایونی می رود، سگ 
بزرگ و مورد علاقه شاهنشاه به این 
علت به سگ دخترک پریده است. 
شاهنشاه خواسته اند سگ ها را از هم 
جدا کنند که سگ دخترک، ماهیچه 
را دندان خطرناکی  پای شاهنشاه 
گرفته است، به طوری که زخم عمیقی 
برداشته و در آن جا مجبور شده اند 
بخیه بزنند. بخیه خوردن جای دندان 
سگ خیلی ناراحتی دارد به خصوص 
که باید از لحاظ هاری سگ )که البته 
اعتماد  مورد  است  فرانسوی  چون 
کزاز  لحاظ  از  همچنین  و  است( 
فوری واکسن ضد کزاز بزنند. چون 
نمی توانند  من  مثل  هم  شاهنشاه 
هیچ نوع واکسنی بزنند. باید یک 
واکسن کم اثر ولی به مقدار متناوب 
زد و باید با پروفسورهای معالج تبادل 
نظر کرد. باری گرفتاری های بزرگ 
درست کرده، البته همه کارها انجام 
شده ولی واکسن باید از فرانسه برسد 
که عرض کردم من هر دقیقه منتظرم 
که به دستم برسد. فرمودند: »رفتیم 
دو سه روز در آن هوای بهشتی نفس 
بکشیم و شنایی بکنیم، روز اول این 

بلا به سرمان آمد.«٢٧.55.8

 بومی سازی دستگاه ثبت نقشه مغزی 
توسط یک دانش بنیان ایرانی

امروزه جامعه پزشکان مغز و اعصاب و حتی روانپزشکان و روانشناسان برای 
آشنایی هرچه دقیق تر با چگونگی فعالیت مغز بیماران خود نیازمند پردازش 
سیگنال ها و ترجمه زبان مغز هستند و یکی از روش های پردازش و ترجمه 
سیگنال های مغزی، تجزیه فعالیت الکتریکی مغز به فرکانس های مختلف 
و دسته بندی آن هاست. بر همین اساس نیز تجزیه، تحلیل و اندازه گیری 
دقیق امواج مغزی و مقایسه نقشه به دست آمده با نقشه مغزی طبیعی، 
تصویر دقیقی از نحوه عملکرد هر بخش از مغز را تحت شرایط مختلف نشان 
داده و مشخص خواهد کرد که کدام مناطق مغز عملکرد صحیحی داشته اند 
و عملکرد کدام نواحی نیز دچار اختلال و نیازمند درمان است. اکنون 
متخصصان یک تیم تحقیقاتی فعال در یک مجموعه دانش بنیان کشورمان 
پس از پنج سال کار مطالعاتی موفق به بومی سازی و ساخت کامل دستگاه 

ثبت نقشه مغزی شدند. 
دستگاهی که تائیدیه کیفی یکی از مراکز تحقیقاتی معتبر اروپایی را اخذ 
کرده و حداقل ٤0درصد ارزان تر از نمونه های مشابه خارجی وارداتی است. 
این درحالی است که تاکنون در ایران چنین دستگاهی ساخته نشده بود و 
بیشتر تجهیزات وارداتی بوده است. برای این محصول دانش بنیان، گواهی و 
تائیدیه علمی از یکی از مراکز علوم اعصاب کشور آلمان به عنوان معتبرترین 
مرکز علوم اعصاب اروپا دریافت شده است. با کمک این دستگاه، امواج مغزی 
با کیفیت بسیار بالا ثبت و متخصصان علوم اعصاب و شاخه های مختلف آن 
از جمله روانپزشکان و روانشناسان می توانند با استفاده از نرم افزارهای ویژه، 
تحلیل بسیار دقیق از وضعیت بیمار به دست آورده و یک توپوگرافی از مغز 
بیمار تهیه کنند. این دستگاه در تشخیص نوع اختلال، شدت و پراکندگی 
آن در مغز بیمار به شکل دقیق به پزشکان حوزه علوم اعصاب کمک شایانی 

خواهد کرد.

 هشدار نسبت به مصرف آنتی بیوتیک ها 
هنگام بیماری ویروسی

با توجه به فصل سرما و شیوع بیماری های سرماخوردگی و آنفلوانزا، خیلی ها 
اقدام به خوددرمانی کرده و به مصرف بی رویه آنتی بیوتیک ها روی می آورند. 
اما باید توجه داشت که این بیماری ها ویروسی هستند و به آنتی بیوتیک 
ممکن  آنتی بیوتیک ها  غیرمنطقی  و  ندارند. مصرف خودسرانه  نیازی 
است به عوارض جانبی، افزایش هزینه ها، مقاومت میکروبی )بی اثر شدن 
آنتی بیوتیک ها در درمان بیماری های عفونی( و در مواردی، عواقب جدی 
برای بیمار منجر شود. درمان موارد خفیف تا متوسط این بیماری ها عموماً 
حمایتی است. استراحت کافی، مصرف مایعات فراوان مانند آب، چای 
کمرنگ و سوپ رقیق و استفاده از داروهای بدون نسخه با مشورت پزشک یا 

داروساز می تواند در کاهش علائم مؤثر باشد.
در صورت بروز علائم شدید مانند تب بالا، لرز شدید، درد عضلانی یا تنگی 
نفس، مراجعه به پزشک در ٢٤ ساعت ابتدایی بروز علائم بسیار مهم است تا 
تشخیص و درمان سریع تر انجام شده و روند بهبودی تسهیل شود. رعایت 
توصیه های پیشگیری نیز بسیار ضروری است. شست وشوی مکرر دست ها 
با آب و صابون، استفاده از محلول ضدعفونی الکلی، پرهیز از تماس نزدیک با 
افراد بیمار، تهویه مناسب فضاهای بسته، رعایت فاصله اجتماعی و پوشاندن 
دهان و بینی هنگام سرفه یا عطسه از جمله اقداماتی هستند که می توانند 
به طور قابل توجهی از گسترش بیماری ها جلوگیری کنند. بار دیگر لازم به 
یادآوری است که آنتی بیوتیک ها روی انواع ویروس ها اثری ندارند و فقط 

بیماری های میکروبی را درمان می کنند. 

  نکات کاربردی حقوقی که لازم است
گاه باشند  همه از آن ها آ

همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را 
افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت 
قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش 
مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین 
فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

الزام به انتشار حکم محکومیت
انتشار حکم محکومیت قطعی در جرایم زیر که میزان مال موضوع جرم، 
یک میلیارد ریال یا بیش از آن باشد، الزامی است و در رسانه ملی یا یکی از 
روزنامه های کثیرالانتشار منتشر می شود: الف- رشوه دادن و گرفتن. ب- 
اختلاس. پ- اعمال نفوذ برخلاف حق و مقررات قانونی درصورت تحصیل 
مال توسط مجرم یا دیگری. ت- مداخله وزرا و نمایندگان مجلس و کارمندان 
دولت در معاملات دولتی و کشوری. ث- تبانی در معاملات دولتی. ج- اخذ 
پورسانت در معاملات خارجی. چ- تعدیات مأموران دولتی نسبت به دولت. 
ح- جرایم گمرکی. خ- قاچاق کالا و ارز. د- جرایم مالیاتی. ذ- پولشویی. 
ر- اخلال در نظام اقتصادی کشور. ز- تصرف غیرقانونی در اموال عمومی 

یا دولتی.

بارداری زن و »حکم طلاق«
تست عدم بارداری برای ثبت طلاق اجباری است. نتیجه این آزمایش تاثیری 
بر اصل طلاق ندارد و صرفاً برای آگاهی از باردار بودن یا نبودن است و زن باردار 

نیز می تواند طلاق بگیرد.

دوشنبه
17 دی 1403

شماره 3258 
12 صفحه

5000 تومان

5 رجب 1446  
2025 Jan 6
سال دوازدهم 
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 دفـتـر مرکـزی: تهــــران ،  
 فلکه د       وم صاد       قیه  ابتد       ای  بزرگراه جناح 

کـوچه شهیـد        طاهـریان،   شـماره ۲۴
   ۱ ۴۸ ۱ کد       پــستی:  ۶۳۵۳۵۳

۴ ۴ ۹ ۵ ۶ ۱ ۰ فــــــــــکـــــــــس: ۰
تـــــــــلــــــفــــــن : ۴۴۹۵۶۱۰۱-۸  

چـــــاپ: موسسه جام جم برتر برنا

شناسنامه
رسانه مدیران  صنفی  انجمن   عضو  
کشور مطبوعات  تعاونی  شرکت  و 

 : صـــاحــب  امـــتـــیاز
گـــهــــی هـــا: جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران تــــلــــفـــن ســــازمـــان آ

  ۴ ۴ ۹ ۵ ۶ ۱ ۰۷ ۴ فـــكـــــــــــس: ۴ ۹ ۵ ۶۲۰ ۰ -۲
۵ ۰ ۰ ۰۲ ۶۲ ۶ ۶۲ ســـامـــانه پیــــامـــكی:

سایت شهروند:
www.shahrvand-newspaper.ir

اینستاگرام شهروند:
s h a h r v a n d o n l i n e _ i r  

شبكه ایكس شهروند:
  s h a h r v a n d o n l i n e

 عکس دیروز

 نگاه روز

 نگاه روز

امروز  با  قانون

امروز با دانش بنیان ها

امروز با سلامت

خاطرات الرجال


